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SECURITIES

BIEN PONG CAC CHI SO NHAN PINH THI TRUONG VA KHUYEN NGHI 23/07/2021
chuvame oA T
Tong quan thi trucng HSX HNX
Gia tri dong cira 1.268,83 301,77 Jonghgptuan R,
. Tiép ndi da giam tu dau thang 7, thi truGng co thém mot tuan giao dich chim
Thay doi (%) 1,92%  1,37%  trong s&c dd khi nhitng nd luc clia bén mua la chua du dé I8n &t dudc noi sg hai
- dang bao trum toan thi trudng. Ddng clra tuan giao tUr ngay 19/07 dén ngay
LU (LA GI () 582,25 101,51 357 "\N-Index giam tham 30,48 diém (-2,35%) xubng méc 1.268,83 diém Vi
GTGD (ty VND) 19.329,77 2.275,56 thanh khoan dat 92.067 ty dong. Trong khi d6, chi s6 HNX-Index giam 5,99
» . y diém (-1,95%) xudng mdc 301,77 diém vdi thanh khoan dat 11.200 ty dong.
SO CP tang gia 97 67
S6 Cp dirng gia Dién bién thi trudng

. . . Thi trudng khdi dong tuan mdi véi rat nhiéu thong tin tiéu cuc lién quan dén
S6 Cp giam gia 282 tinh hinh dich Covid 19. Piéu nay khién VN-Index vira m& ctra phién dau tuan

126
da ghi gidm han 30 dié:m sau 15 phat ATO. Su hoang loan trén toan thi trudng
Chi s6 tai chinh HSX HNX khién bién do giam diém lién tuc dugc ndi rong va VN-Index da két phién vdi

mUc gidm manh nhét ké tir thdi diém cudi thang 1. Dién bién nay gy &p luc vo

PB (lan) 2,62 1,79 (ung I6n cho phién giao dich ngay th(r 3, d& c6 Idc chi s3 rai vé& mac 1.225

PE (Ian) 17,20 16,67 nhung nhd lyc cu bdt ddy d vao manh khién cho thi trudng dao chigu &n

tugng va dong clra tang 2,39%. Nhitng phién giao dich sau do thi trudng ti€p

Hé s6 Beta 1,01 0,78 tuc dién bién theo kich ban: thanh khodn mat hut trong nhig phién hdi phuc

o o,  Va gia tdng trong nhitng phién gidm diém. Khi ma Iuc cdu chua cb su cai thién

ROE (%) e cling véi lugng 6 phiéu “bét day” vé tai khoan, bén ban tiép tuc gia téng ap luc
ROA (%) 6,08% 8,39%  khién VN-Index ghi nhan thém mot phién gidm manh vao ngay cudi tuan.

Giao dich thoéa thuan HSX HNX Séc dd bao trum toan thi trudng véi 13/18 nhém nganh giam diém trong tuan

vlra roi. Mic gidm manh nhét thudc vé “bd ba” nhém c6 phiéu thi trudng la

Khéi lugng (triéu CP) 21,76 15,00 nganh Ngan hang (-4,88%), vdi cac ma tiéu biéu VPB (-9,30%), NVB (-8,56%),
. KLB (-6,99%); nganh Dau khi (-3,26%) véi cac m3 PVD (-10,18%), PVC (-
GTGD (ty VND) 981,56 338,73 7 619) va PVS (-6.45%); nganh Ching khoan (-3,05%) Véi cic , SBS (-
10,00%), VCI (-9,02%) va HCM (-5,33%). O chiéu ngugc lai, nganh Cong nghé
Giao dich NBT NN HOSE HNX thong tin (+3,39%) dan dau da téng nhd su' xudt sic cia FPT (+4,26%).
L0 | T (187 0 2] Lol Al Khéi ngoai ban rong xuyén su6t 5 phién giao dich trong tuan qua trén san HSX,
Gia tri ban (ty VND) 1.547,27 12,14  bdt ké trudc d6 ho thudng cd xu hudng mua rong trong nhitng thi trudng giam
. : manh. Liy k€ ca tuan, cac nha dau tu nudc ngoai ban rong 2.197 ty trén ca hai
GTGD rong (ty VND) 210,48 14,18 g3, chdm dut mach mua rong 3 tuan lién tiép.
Tong GTGD (ty VND) 196,30

KHUYEN NGHI PAU TU:

Chi so HDTL Dong cua +/- VN-Index ti€p tuc c6 thém mot phién hdi phuc tich cuc ky véi sac xanh lan tda
VN30-Index 1.401,53 26,95 trén khdp nhom nganh va cd phiéu. Tuy nhién, ching t6i cho réng Iuc cau trén

thi trudng van chua thuc su’ manh thé hién qua thanh khoan giao dich chi &
VN30F2108 1.401,00 26,10  mic cam chimg. Cong hudng cho da hdi phuc clia VN-Index, ching tdi nhén
VN30F2109 1.400,60 26,30 thdy day ciing la dién bién chung cta ching khoan trén toan cau nhiing phién

gan day. Nhin chung, trai qua 2 phién hdi phuc manh tay ly cia nha dau tu da
VN30F2112 1.401,80 25,70 dugc céi,thién dang ké&. Tuy nhién chlng tbi van chua nhan thay tin hiéu dd
VN30F2203 1.400,00 29,00 manh dé xac nhan VN-Index da cham dut xu hudGng giam trong ngan han.

Chlﬁlng t6i van duy tri quan diém khuyén nghi cii, nhitng nhip hdi phuc la cd hoi
tot dé nha dau tu cé thé xem xét gidm ty trong danh muc.Trong chiéu hudng

Thi trudng mua can kién nhan chd thém nhitng tin hiéu tich cuc rd rang han.

DIL * 34.823,35  0.07% b2 NH MUC C6 PHIEU KHUYEN NGHI:

S&P 500 * 4.367,48

DAX * 15.514,54 , : Gigbsn  Leinhuan Giécgg"g Gia cit 13
FTSE 100 * 6.968,30

Nikkei 225%* 27.548,00

Hang Seng * 27.284,87

* Cdc chi s6' 18y gid tri phién lién truGc
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VNINDEX - Daily 23/07/2021 Open 1293.67, Hi 1295.63, Lo 1262.83, Close 1262.83 (-1.9%) Vol 542,484 608 = 1,281.71, Mid MA(Close,20) = 1,337.76,

CSI Research

SUPPORT: 1.200 - 1.210
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VMINDEX - Volume = 542,484,608.00

Chi bao/Chi s6 Chi bao nganCan
Stochastic TIEU CUC
Volume TIEU CUC
MA Ngan han TIEU CUC
Trend Ngan han TIEU CUC

Phan tich ky thuat:

Chi bao/Chi so Chi bao Trung han
MACD TIEU CUC
MA20 TIEU CUC
MA50 TIEU CUC
Trend Trung han TiCcH cuc

900K
200K
700M
G00M

il

4000

Ap Iuc ban van thdng tri trong tudn vira qua, dic biét la trong 2 phién dau va cuGi. Xen k& gilta cac phién giam manh la
nhCrng phién hoi phuc, nhung quan sat ching ta dé nhan ra day la cac phién hoi ky thuat khi bién d6 tang khong manh
va thanh khoan lai sut manh so véi cac phién giam. Trong su6t mot tuan qua, tham chi 1a hai tuan truGc do, chung toi
lubn khuyén nghi quy nha dau tu can ban khi thi trudng cé cac phlen hoi va ludn kién nhan chs dgi _vé ngu8ng ho trg
cling 1.200 - 1.210 diém dé mé vi thé mua thdm do. Quan diém nay phan anh kha sat véi nhitng dién bién trong tuan
vUra qua cta chi s6 VN-Index, vi thé ching tdi s& tiép tuc bao luu quan diém nay trong tuan tdi.
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GIAO DICH NHOM NHA PAU TU VA CHi SO PINH GIA THI TRUONG

Giao dich tu doanh rong — Ngay Gia tri giao dich rong cua nha dau tu - Ngay
Gia tri Giao dich theo NDPT-Ngay

800 Giao dich tu doanh rong theo (ty)
600 ngay (ty) 4000
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® Ca Nhan trong nudc m Ca nhan nudc ngoai

® TG chiic trong nudc = T6 chirc nudc ngoai

Vn-index — P/E lich s&r Hn-index — P/E lich s&r
VNIndex - P/E lich str HNXIndex - P/E lich st 500
1,500 20.0 380 18.0
1,400 6.0
1,300 180 330 :
1,200 280 14.0
1,100 16.0 12.0
1,000 230 10.0
900 14.0 8.0
800 180 6.0
700 12.0
600 130 4.0
500 10.0 2.0
01/2021 03/2021 05/2021 80 0.0
01/2021 03/2021 05/2021
———\/N-INDEX =——P/E ===HNX-INDEX -———P/E
TOP MUA RONG TU DOANH TOP BAN RONG TU DOANH
Top mua rong | Top ban rong
M3 CP Khdi luwong Gia tri (Ty dong M3 CP Khdilwugng  Gia tri (Ty dong)
FUEVFVND 4,651,300 109.58 VIC -1,528,700 -161.98
STB 1,176,400 31.71 VCB -1,162,200 -114.93
VPB 317,900 20.44 TCB -1,891,200 -93.19
KBC 419,900 13.25 E1VFVN30 -3,137,800 -74.20
DCM 509,100 8.73 HPG -1,245,200 -57.75

(Ngudn: Fiinpro, CSI téng hop va tinh toan)
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GIAO DICH CUA NHA PAU TU NUO'C NGOAI

Giao dich nha dau tu nuéc ngoai 12 phién gan nhat (ty vnd)
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Giao dich nha dau tu nudc Giao dich nha dau tu nuéc
ngoai 6 tuan gan nhat (ty vnd) ngoai 6 thang gan nhat (ty
vnd)
3,282
2, 631 2 333 4 274
220
-566 -2 182
-3 841
-2,600
© © Q Q Q
& o & & D
& & &Y & 11,356 -10,587
SR SR GRS S :
Thg2-21Thg3-21Thg4-21Thg5-21Thg6-21Thg7-21
HOSE TOP MUA-BAN RONG HNX TOP MUA-BAN RONG
T p mua rong Top ban rong Top mua rong Top ban rong |
~ Gia tri ~ Gia tri = Gia tri (Ty = Gia tri (Ty
Ma CP (Ty dong) Ma CP (Ty déng) Ma CP déng) Ma CP dong)
STB 163.02 VIC -1354.10 PVI 345.95 PVS -5.44
VNM 136.25 MSB -257.03 VND 14.77 SHS -2.60
HSG 77.78 KDH -235.61 BSI 6.76 VG -2.19
GEX 62.04 FUEVFVND -170.67 DXS 6.39 BVS -1.78
DXG 54.92 CTG -127.50 MBS 5.42 NTP -1.37
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Bién dong gia theo nganh

Cong nghé Thong tin
Xay dung va Vat liéu
Hda chat

Truyén thong

Y té

Hang & Dich vu Cong
nghiép

Bao hiém
Thuc phdm va dé udng
Bat dong san

Hang ca nhan & Gia dung
bién, nudc & xang dau khi
dot

Tai nguyén Cd ban

Du lich va Giai tri

O t6 va phu tiing

-0.30% |
-0.36% ||
-0.44% |
-1.12%
-1.36%
-1.66%
-1.84% |l
-2.30%
-2.57%

Ban 1& -2.95% [N
Dich vu tai chinh-3.05% |

Dau khi3 269, [N

Ngan hang

-4.88%

3.39%

J—
bl.10%
M 0.66%
0.56%

| 0.19%

nnnnnnn
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1ES

Gia tri giao dich theo nganh (ty dong)

Truyén thong

Y té

Du lich va Giai tri

Bao hiém

Hang ca nhan & Gia dung

bién, nudc & xang dau khi
dot

O t6 va phu tling

Dau khi

Cong nghé Thong tin

Hang & Dich vu Cong
nghiép

Xay dung va Vat liéu
Ban lé

Hda chat

Thuc phdm va d6 udng
Dich vu tai chinh

Tai nguyén Cg ban

Bat dong san

Ngan hang

55.17

| 304.97

| 658.50

| 907.30

| 1,177.68

| 1,286.71

Il 1,602.36

i 2,499.88
M 2,576.33
i 3,020.44
i 3,498.11
b 3,595.91
b 3,654.94

bl 5,929.48

b 13,344.28
b 14,012.35
b 25,065.39
B36443.93

(Ngudn: Fiinpro)
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HOSE TOP TANG GIA

Ma CK

DAH
Sl
PGI
csv
ILB

HOSE TOP GIAM GIA

Ma C
TIX
HU1
(&\V\V}

TPC
CLw

Gia
7,810
18,400
22,250
28,400
29,200

Gia
31,200

8,290
13,900

8,820
30,000

+/-

510
1,200
1,450
1,851
1,900

+/-
-2,300
610
-950

-590
-2,000

%
6.99%
6.98%
6.97%
6.97%
6.96%

%
-6.87%
-6.85%
-6.40%

-6.27%
-6.25%

HOSE TOP KHOI LUONG GD POT BIEN

MiaCK Gia +/- % KLGD |

STB
MSB
HSG
POW
SCR

28,700
28,150
34,950
10,550

9,640

700
150
-1,350
200

0

2.50%
0.54%
-3.72%
1.93%
0.00%

HOSE TOP GIA TRI GD NHIEU NHAT

Ma CK

STB
HPG
TCB
CTG
MSB

Gia
28,700
45,800
49,500
32,500
28,150

+/-

700
-1,400
-1,600
-1,000

150

%

2.50%
-2.97%
-3.13%
-2.99%

0.54%

KLGD

195,100
500
41,700
682,200
558,700

KLGD
100

600
2,100

600
5,100

63,584,600
15,238,000
13,506,700
11,895,600
11,705,400

KLGD
63,584,600
28,904,400
20,067,800
16,262,300
15,238,000

Ma CK

HCT
VTL
QHD
GDW
HVT

BTW
NAP
ALT

KHG
MED

Ma CK

VND
CEO
PAN
TNG
LIG

SHB
PVS
VND
SHS
NVB

HNX TOP TANG GIA

Gia

13,200
12,100
35,400
21,100
35,600

HNX TOP GIAM GIA

32,400

9,900

12,700

19,100

39,200

Gia
41,700
8,600
25,600
21,100
7,000

26,400
23,200
41,700
38,600
17,100

(Nguén:

-3,600
-1,100
-1,400
-2,100
-4,300

+/-

-1,500
0

900
-200
-700

-800
-800
-1,500
-1,400
-600

%
10.00%
10.00%

9.94%

9.90%

9.88%

-10.00%
-10.00%
-9.93%

-9.91%
-9.89%

HNX TOP KHOI LUONG GD POT BIEN

%
-3.47%

0.00%

3.64%
-0.94%
-9.09%

HNX TOP GIA TRI GD NHIEU NHAT

-2.94%
-3.33%
-3.47%
-3.50%
-3.39%

KLG
1,000
100
1,100
500
2,231

2,100
100
702

194,491
1,406

KLGD
9,244,088
3,718,659
2,445,582
2,439,909
1,897,111

10,152,868
9,841,878
9,244,088
3,988,733
3,927,786

Fiinpro, CSI téng hop va tinh toan)
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DANH MUC VN30:
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27

28

29

30

BID

BVH

CTG

FPT

GAS

HDB

HPG

KDH

MSN

MWG

NVL

PDR

PLX

PNJ

POW

REE

SBT

SSI

STB

TCB

TCH

TPB

VCB

VHM

VIC

\"Ale

VNM

VPB

VRE

ty vnd
164,903
37,710
160,993
81,128
171,107
51,638
211,122
24,425
107,115
145,088
78,521
64
43,858
63,310
21,168
24,238
16,318
11,785
34,187
50,502
179,101
1,003
36,276
372,000
365,136
359,214
61,744
181,408
149,249

64,079

vnd

19,649
27,592
18,984
18,334
26,379
15,428
14,765
13,373
14,107
13,699
35,647
13,654
11,463
18,856
25,303
12,330
38,402
12,748
17,383
16,485
23,750
11,737
18,925
27,210
27,693
24,022
27,013
14,992
24,447

13,239

vnd
2,083
2,552
3,689
4,090
3,923
3,089
4,053
1,958
2,772
1,278
8,996
1,781
2,966
2,913
5,198
965
5,771
1,073
2,772
1,495
4,613
3,079
4,158
5,708
8,023
1,969
2,241
5,221
5,054

1,175

%

0.5%

1.1%

1.1%

9.4%

12.5%

1.7%

11.5%

8.5%

1.9%

1.2%

8.9%

0.0%

8.3%

1.6%

12.5%

4.3%

8.1%

3.2%

4.0%

0.6%

3.1%

3.0%

1.9%

1.5%

13.3%

1.3%

0.2%

23.8%

2.6%

6.3%

%

9.2%

7.6%

16.9%

20.0%

15.9%

20.6%

25.1%

14.6%

19.1%

3.2%

28.4%

0.0%

25.5%

4.0%

21.8%

7.8%

14.0%

7.5%

13.1%

9.6%

18.4%

20.3%

23.5%

21.1%

35.6%

4.3%

0.5%

35.0%

21.9%

8.5%

1an
19.69
19.91
9.08
21.86
22.79
10.49
11.64
20.02
10.23
96.16
18.36
11.23
30.37
17.47
17.91
10.73
9.15
17.20
18.83
18.72
11.08
3.73
8.14
17.57
13.84
53.94
50.88
16.62
12.03

23.99

ién
2.09
1.84
1.76
4.88
3.39
2.00
3.20
2.93
2.01
9.00
4.63
1.46
8.00
2.70
3.68
0.84
1.37
1.00
3.00
2.00
2.15
0.98
1.79
3.69
4.01
4.42
4.22
5.79
2.49

2.13

c6 phiéu
3,362,819
1,024,189
15,540,045
3,375,597
990,824
5,253,757
27,507,228
3,267,965
21,109,778
2,294,409
1,482,758
1
4,109,155
2,502,157
743,207
13,135,561
793,980
3,887,849
13,874,509
35,523,244
18,664,961
115,809
5,749,168
2,007,956
4,151,265
2,514,301
738,772
3,892,724
18,969,783

6,088,908

ngan vnd
40,200
50,400
32,500
90,500
88,000
32,350
45,800
38,400
27,750
119,000
161,700
20,000
88,600
50,200
91,000
10,500
51,500
18,150
50,600
28,700
49,500
12,300
33,000
97,000
107,600
104,000
113,400
87,600
58,500

27,000

%

2.58%

11.41%

100.00%

124.90%

27.68%

100.67%

170.03%

82.55%

152.68%

125.33%

97.55%

3.63%

372.51%

13.56%

56.92%

0.00%

53.27%

27.04%

246.14%

155.11%

143.84%

63.14%

88.40%

18.54%

36.55%

15.56%

5.10%

-4.45%

160.00%

-4.59%

(Ngubn: Fiinpro, CSI t6ng hgp va tinh todn)
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LIEN HE TRUNG TAM NGHIEN CUU CSI: csi.research@vncsi.com.vn

Ngu'ai thuc hién: Lé Van Thanh
Chuyén vién phan tich bd phan Kinh t€ Vi mé va Thi trudng Chirng khoan
Email: thanhlv@vncsi.com.vn

TRUNG TAM NGHIEN cUU cSI
Luu Chi Khang

Trudng phong Trung Tam Nghién Cltu
Email: khanglc@vncsi.com.vn

B6 phan Phan tich Kinh té Vi mo va Thi trudng Chirng khoan

Lé Vin Thanh Nguyén Thi Quynh Huong
Chuyén vién phan tich Chuyén vién Tiéng Trung
Email: thanhlv@vncsi.com.vn Email: huongntg@vncsi.com.vn

Bo phan Phan tich Nganh va Doanh nghiép

Pinh Hong Ha Vii Thuy Dudng

Chuyén vién phan tich cao cap Chuyén vién phan tich

Email: hadh@vncsi.com.vn Email: duongvt@vncsi.com.vn
Nguyén Phuang Linh D6 Quang Trung

Chuyén vién phan tich Chuyén vién phan tich

Email: linhnp@vncsi.com.vn Email: trungdg@vncsi.com.vn

Hé Thong Khuyén Nghi: Hé thdng khuyén nghi cia CTCP Chiing khoan Kién Thiét Viét Nam (CSI) dudc xay dung dua trén m
léch clia gid muc tiéu 12 thang va gia cd phiéu trén thj trudng tai thdi diém danh gia,

Xép hang Khi (gia muc tiéu — gia hién tai)/gia hién tai
MUA >=20%

KHA QUAN TU 10% dén 20%

PHU HOP THI TRUONG TU -10% dén +10%

KEM KHA QUAN TU -10% dén - 20%

BAN <= -20%

Tuyén bd mién trach nhiém: Ban quyén thudc vé Cong ty CO phan Ching khoan Kién Thiét Viét Nam (CSI), Nhitng thong tir
trong bao cao dugc thu thap tir nhitng ngudn dang tin cdy va CSI khong chiu trach nhiém vé tinh chinh xac cla ching, Quan
hién trong bao cdo nay la cuta (cac) tac gia va khong nhét thiét lién hé véi quan diém chinh thirc clia CSI, Khdng mot thdng tin
y ki€n nao dugc viét ra nham muc dich quang cao hay khuyén nghi mua/ban bat ky chirng khoan nao, Bdo cao nay khéng dugc
chép, tai ban bdi bt ky ca nhan hodc td chirc nao khi chua dugc phép cua CSI.
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